Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina

EDITAL Nº 23/2023/PPGICAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 16/2023/PPGICAL

AMPLIAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO PARA
DOCENTES PERMANENTES

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL),

vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº 636/2023, publicada no Boletim de Serviço

nº 209, (20/11/2023), no uso de suas atribuições, e com base em deliberação do Colegiado do programa em sua

3ª reunião ordinária em 1° de setembro de 2023, torna pública a retificação dos Artigos 18 e 25 do Edital nº

16/2023/PPGICAL, que trata do prazo para as inscrições ao processo seletivo para docentes permanentes no

Programa PPGICAL, em suas distintas Linhas de Pesquisa.

Art. 1º. O Art.18 do Edital nº 16/2023/PPGICAL, de 03 de novembro de 2023, passa a viger com a seguinte

redação:

Art. 18 - As inscrições serão realizadas exclusivamente por e-mail para
<selecao.ical@unila.edu.br> até 03 de dezembro de 2023 (as 23:59h, horário de
Brasília).

Parágrafo Único - Não serão aceitas inscrições por quaisquer outros meios.

Art. 2º. O Art.25 do Edital nº 16/2023/PPGICAL, de 03 de novembro de 2023, passa a viger com a seguinte

redação:

Art. 25º – Cronograma:

Cronograma

Etapa Data

Período de Inscrições via e-mail. Até dia 03/12/23

Confirmação do recebimento de inscrições pela Secretaria Acadêmica. Até dia 04/12/23

Análise documental pela Comissão para fins de homologação preliminar de
inscrições.

Até dia 08/12/23

Interposição de recursos referentes à inscrição Até dia 10/12/23

Publicação do Edital com o resultado da avaliação dos recursos interpostos
e publicação da homologação final

Até dia 12/12/23

Avaliação do Plano de Trabalho, da produção acadêmica e documentação
comprobatória

Até dia 14/12/23

Publicação do Edital com o resultado preliminar Até dia 14/12/23

Interposição de Recurso Até dia 17/12/23

Publicação do Edital com o resultado da avaliação dos recursos e do Edital
com os resultados finais.

Até dia 18/12/23

Art. 3º. Os demais artigos permanecem inalterados, quando não tratam das datas que foram alteradas nesta

retificação.

Art. 4º. Os candidatos que já enviaram suas inscrições, não precisarão reenviá-las, mas se desejarem fazer

alterações nas mesmas, poderão apresentá-las até a nova data estabelecida nesta retificação do Art. 18, sem

prejuízo à sua avaliação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 16/2023 - ILAESP (10.01.06.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/11/2023 15:51 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 16 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 23/11/2023 bb9ff9af3e